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Abstract

is thesis deals with the possibilities of using television series ‘Friends’ in teaching English on B2 level
to further linguistic and communicative competences of the students. e purpose of this thesis was to
ënd out, whether a systematic use of the series, as a motivation to the students, for sparking a discussion
or conversation among them or as means of immersion in the language and acquisition of the language,
would be possible in a high school English teaching environment for a prolonged period of time. e
thesis also debates the advantages and disadvantages of using series, compared to the advantages and
disadvantages of using different multimedia. e thesis contains a list of activities that have been used
during the testing of the series and several ideas on their modiëcation.

Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi využití seriálu Přátelé ve výuce žáků na úrovni B2, přičemž použití
seriálu má přispívat k rozvoji lingvistických a komunikačních kompetencí studentů. Účelem práce
bylo zjistit, zda je možné v rámci středoškolské výuky angličtiny systematicky dlouhodobě pracovat se
seriálem jako prostředkem k motivaci studentů, podnětem ke konverzaci a diskuzím i jako předmětem
nápodoby a vstřebávání autentického jazyka. Práce rovněž srovnává výhody a nevýhody využití seriálu
oproti výhodám a nevýhodám využívání jiných multimediálních materiálů. Součástí práce je též seznam
aktivit použitých při testování použití seriálu a několik nápadů na další modiëkaci k nim.
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Chapter 1

Introduction

Ever since learning foreign languages became a necessity, new strategies have been developed to make
this endeavour easier and more pleasurable for all parties involved. Various theories have existed, about
how the learning works and how to make it more effective. Various methods have been based on
these theories, trying to bring them into everyday practice of teaching foreign languages in general and
English language in particular. Yet it seems that this ëeld of study will never be researched quite in its
entirety. Various sciences come up every day with new theories and conclusions about how the human
brain works in regards to, among other things, language acquisition and production. And with these
new ëndings new theories of teaching and learning are formulated and new methods are created and
tried out.

During the last ten to twenty years, a prominent ëeld of foreign language teaching methodology research
has been in using video and computers in the classroom. ese ëelds have been given even more
attention since the interactive boards have been introduced to the majority of schools in the Czech
Republic. is thesis will draw on researches in both these directions, its aim being to widen their
scope by exploring the possibilities of using TV series in the English language teaching. e speciëcs
of working with a series as opposed to a single movie or programme will be discussed; advantages and
disadvantages compared, and solutions to potential problems proposed. e TV series chosen for this
research is a well-known and successful American series Friends.

1.1 Thesis structure

is thesis is divided into six chapters as follows:

Chapter 2 eoretical Background will provide an overall introduction to the key methods of work
with authentic materials in the English language classroom, especially the Communicative Approach
and humanistic methods, in which the use of aids such as video footages and movies have a strong
tradition.

In Chapter 3 Series a theoretical basis of using a TV series in an English language classroom will be set
out. e chapter will focus on issues speciëc to the use of a series, as opposed to general advantages
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

and disadvantages of using audio-visual aids. e suitability of various types of series will be discussed
and an simpliëed outline of syllabus proposed.

Other more particular issues will then be discussed in the Chapter 4 Friends, where the chosen series will
be analysed in greater detail from a cultural and linguistic points of view and the reasons for choosing
this particular series will be explained. e chapter will also give examples of topics featured in the
series, that a teacher can utilize in English language classroom.

Chapter 5 Application will provide the results of testing of prepared materials on B2 level students. It
will describe some of the activities and methods used in greater detail. e chapter will focus mainly on
how the students responded to the use of the series, which activities were the most popular and what
the students found most beneëcial.

e last Chapter 6 Conclusion, will then sum up how the practice agrees with the theories and what
problems still have to be solved.

Chapter 2

Theoretical Background

Before proceeding any further down the path to a practical use of series in class, the theoretical and
methodological base should be set down. e place of audiovisual aids in teaching foreign languages
has already been ërmly established, as was the use of authentic materials. is chapter should provide
an overview of the theories and methods of language teaching, on which this thesis will draw.

When we look back on the 20Ǹ century with the second language teaching in mind, we see a turmoil of
theories and methods that have risen and fallen in popularity. Albert Marckwardt called these paradigms
“changing winds and shifting sands” [16]. Each of the methods had left its mark in language teaching
and each had aspects that are still useful and used today. For the purpose of this work it is, however,
not necessary to go further into the history then thirty or forty years.

2.1 Communicative Approach

e 1970’s and 1980’s were marked by a growth of the interest in interpersonal relationships in psy-
chology. e linguists of that era were trying to ënd the key to the explanation of the interactive process
of language, nature of communication and communicative competence. is prompted the language
teaching profession, always eager to put linguistic theories into practice, to develop methods focused
on students’ cooperation, developing individual strategies for success, personal self-esteem and above
all on communicative process in second language learning. At that point the teachers realized, it is nec-
essary to dial back on the teaching of rules, deënitions, patterns and other information about language
and allow the students to learn how to genuinely, spontaneously and meaningfully communicate in
a second language. It was from these tendencies, that the Communicative Language Teaching (CLT)
was born. And as Brown points out: “Today the term ‘communicative language teaching’ is a byword
for language teachers.” [5]

e beginnings of the forming of CLT were quite spontaneous and the approaches to “going communicative”[20],
as Richards puts it, considerably varied. e CLT thus started not as a coherent method, but more as
“a set of changes in assumptions about the nature of the language, the nature of goals, objectives, and
the syllabus in language teaching, and a search for an appropriate methodology in the light of these
changes.” [20] e role of the core component of language teaching has shifted from grammar to the
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CHAPTER 2. THEORETICAL BACKGROUND 4

somewhat mysterious communicative competence, a construct that has been deëned and redeëned by
researches hundred times over, as it reaches into every aspect and function of language - e.g.: spo-
ken and written discourse, non-verbal communication and registers. And with the redeënitions of the
communicative competence the whole CLT was redeëned over and over again, to the point that it is not
possible any more to synthesize all the deënitions that have been offered. e deënition used for this
thesis comes from Brown and consists of “four interconnected characteristics of CLT”:[6]

1. Classroom goals are focused on all of the components of communicative competence and not
restricted to grammatical or linguistic competence.

2. Form is not the primary framework for organizing and sequencing lessons. Function is the frame-
work through forms are taught.

3. Accuracy is secondary to conveying a message. Fluency may take on more importance than accu-
racy. e ultimate criterion for communicative success is the actual transmission and receiving
of intended meaning.

4. In the communicative classroom, students ultimately have to use the language, productively and
receptively, in unrehearsed contexts.

What these four characteristics mean for language teaching is quite clear. ey signal a departure form
the grammatically sequenced curricula and propose that the grammatical structures be subsumed under
various functional categories. CLT deals signiëcantly less with overt presentation and grammatical
rules drill and focuses more on means of building ìuency. CLT also puts more weight to spontaneity
and dealing with unrehearsed situation under the guidance, but not control of the teacher. Neither
spontaneity nor ìuency should, however, stand in the way of unambiguous, clear communication.

In the CLT or Communicative Approach (CA) a shift can be seen from the teacher-centered to learner-
centered teaching or lessons. e class interaction becomes more varied, no longer reserved to teacher-
learner and teacher-learners, but spread out to pair work and group work, providing interactions among
the learners. An important part of preparing a CLT course is a needs analysis of the students, as they
should be able to learn what they need most for their communication in foreign language.

e CA, while certainly advantageous for the learners, is not suited for all teachers of the foreign lan-
guage. To be able to deal with “unrehearsed situations” and guide the learners through their own paths,
the teacher herself must be proëcient in the target language, which makes this kind of teaching difficult
for a non-native speaker. Nonetheless, even the not-very-proëcient teacher may pursue communicative
goals in her classroom with the aid of technology and authentic materials, which can help the students
achieve ìuency, which is exactly the purpose of using a series for teaching English at school.

2.1.1 Notional-functional syllabus

When talking about CLT it is impossible not to mention the special syllabus created for teaching and
promoting communicative competence.e ërst one to research this ëeld was a special committee
established by the Council of Europe. e results of the research were published under the title Treshold
Level [23], speciëcations of which were published in 1980. However, during the 1970’s in the UK
gained popularity “notional-functional syllabi”. In 1976 one of the members of the committee - Wilkins
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- decided to formulate a new syllabus based on what he called analytic approach, of which he claimed
that: “there is no attempt at this careful linguistic control of the learning environment. Components
of language are not seen as building blocks which have to be progressively accumulated. Much greater
variety of linguistic structure is permitted from the beginning and the learner’s task is to approximate his
behaviour more and more closely to the global language...Analytic approaches are behavioral(though
not behaviorist). ey are organized in terms of the purposes for which people are learning languages
and the kind of language performance that are necessary to meet those purposes.” [27]


[…]

and are able to devise the rest from context. And, what is more, nobody complained that the do not
like the series or that they would rather watch something else. One or two students expressed in the
evaluation that they were not completely satisëed with the choice, but it was not apparent from their
performance in the lessons.

Several problems appeared during the testing. e ërst was the lack of subtitles in the ërst episode,
which made it harder for the students to understand. At their level, the subtitles would not be necessary,
it is however better to use them, as the sound in the classrooms is not always the best. Moreover, it
gives the students more conëdence and helps them in identifying words, that they do not know and
are not able to guess from the context. Second problem, that, fortunately, occurred only once, was that
neither of the multimedia labs was available. is could, however, present a serious problem on some
school, that have less equipment available, especially if the groups of students are more numerous and
the situation therefore cannot be solved by using portable equipment (e.g. a laptop). Apart from that,
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another trouble was, that in some classes the screen hides the white board and therefore they cannot be
used simultaneously.

To sum up, it may be said, that the testing of the ërst ten episodes of the television series Friends in the
environment of a high school ESL class on B2 level was a complete success and conërmed the theoretical
assumptions, both in terms of interest and motivation of the students and their participation on the
lessons, and in terms of fulëlling the aims set for individual activities as well as for the whole course.
e students, albeit willing to participate, was a little sceptical about how much can they learn from
the series. However both the activities, that were repeated (role-playing and ënishing sentences from
the episode) have shown improvement of the students’ performance.

Based on the results of the testing it may be postulated, that series should have their, if possible, regular
place in the English classroom, eventhough the students can watch them at home in their free time.
Among the reasons for the inclusion of the series is the fact, that while watching a series alone can help
improve someone’s English, the improvement is in the passive language knowledge, while by bringing
the series to the classroom, the students can improve their active knowledge, thus gaining the most
important language skills.
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Chapter 7

List of Acronyms

CA Communicative Approach

CoLL Cooperative Language Learning

CLT Communicative Language Teaching

ELT English Language Teaching

EFL English as a Foreign Language

ESL English as a Second Language

HA Humanistic Approach

HIMYM How I Met Your Mother

SLA Second Language Acquisition

TEFL Teaching English as a Foreign Language
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Appendix A

Friends – lesson plan 1
Pre-watching activity:

• T writes FRIENDS on the blackboard, Ss brainstorming

While-watching

Answer these questions:

• What is the name of the guy Monica has a date with?

• Why did Rachel come to the café in her wedding dress?

• How old was Phoebe when she came to the city?

• What are some of the friends doing – what are their jobs?

• What seems to be a favourite passtime for the friends?

Find out who:

• Says “is guy says hello –- I wanna kill myself.”

• Buys new shoes?

• Had a lesbian wife?

• Lived with an albino guy?

• Had been tricked into sleeping with someone?

• Has weird dreams?
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Friends lesson plan 2
While-watching activity

Finish the sentences according to the episode:

• See, I wrote a note for myself, then I realized I don’t need the note, so I balled it up and now…

• Ew ew ew ew ew...What?!...

• When did you last have it on? – Oh, probably...

• Well, at least she...

• ese people are pros: they know what they’re doing...

• We agreed on Minnie! – We agreed on....

• My maid-of-honor Mindy? – Yeah, we’re...

• What are we supposed to be seeing here? – I don’t know, but I think...

• If you end up getting married and having kids, I just hope they have....

Post-watching activity

Daydreaming about the future

T divides Ss into groups for discussion

T says: ink about the quote below. Do you think things are going to be easy after high school? What
are your plans, your dreams, your ideals?

“When did it become so complicated? Remember when we are in highschool together? Didn’t you think you’re
just going to meet someone, fall in love and that’d be it?”
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Friends lesson plan 3
While- and Post- watching activity

T gives out the papers and tell the Ss: “Watch the scenes closely, try to remember the intonation and
stresses”

After the episode Ss rehearse the scenes in groups. ey read the lines, trying to imitate the intonation
of the character.

Roleplay:

All: Put it out!

Ra: It’s worse than the thumb!

Ch: Hey, this is SO unfair!

M: Why is it unfair?

Ch: So I have a ìaw. Big deal. Like Joey’s constant knuckle-cracking isn’t annoying! And Ross, with
his overpronouncing every single word. And Monica, with that snort, when she laughs – I mean, what
the hell is that thing? I accept all those ìaws, why can’t you accept me for this?

J: Does the knuckle-cracking bother everybody, or just him?

Ra: Well, I could live without it.

J: Is it like a little annoying, or is it like when Phoebe chews her hair?

R: Hey, don’t listen to him, Phoebs, I think it’s endearing.

J: Oh, you do, do you?

R: Now, there is nothing wrong with speaking correctly.

Ra: Indeed, there isn’t. – I should really get back to work.

P: Yeah, otherwise someone might get what they actually ordered.
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Ra: Oho – the hair comes out and the gloves come off.

Roleplay 2:

M: We have to talk. Okay, it’s about Alan. ere is something, you should know. Oh, man, there is
really no easy way, to say this. I’ve decided to break up with Alan.

R: Is there somebody else?

M: No, no, no, no, it’s just...things change. People change. Ra: We didn’t change.

J: So that’s it? It’s over? Just like that?

P: You know, you let your guard down, you know, you start to really care about someone, and I just...I...

M: Look, I can go on pretending...

J + Ch: Okay!

M: ...no, that wouldn’t be fair to me, it wouldn’t be fair to Alan and it wouldn’t be fair to you.

R: Yeah, well, who wants fair? I mean, I just want things back, you know, the way they were.

M: I’m sorry.

Ch: Oh, she’s sorry! I feel better.

Ra: I just can’t believe this! I mean with the holidays coming up, I wanted him to meet my family...

M: I’ll meet someone else. ere will be other Alans.

All: Yeah, right. You believe it...

M: Are you guys gonna be okay?

R: Hey, hey, we’ll be ëne. We’re just gonna need a little time.

M: I understand.
