## **POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**AUTOR: Lenka Kohútová (A-D)**

**Název: Use of „Friends“ series in Teaching English on B2 level**

Posluchačka Lenka Kohútová předkládá Diplomovou práci, jejíž cílem je prozkoumat možnosti využití seriálu Přátelé ve výuce žáků na úrovni B2 a snaží se přitom zjistit, zda je možné ve výuce angličtiny na středních školách systematicky a dlouhodobě pracovat se seriálem jako prostředkem k motivaci, podnětem ke komunikaci, nápodobě a vstřebávání autentického jazyka. Práce spadá do oblasti aplikovaného výzkumu a je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka zabývá metodami a přístupy, které práci s videem využívají. Teoretické pozadí práce je doplněno o problematiku kooperativního učení a motivaci. Ve 3 kapitole je pozornost zaměřena na práci s videem ve výuce anglického jazyka, jeho výhody a nevýhody. V dalších oddílech kapitoly je uvedeno srovnání seriálu Friends s jinými populárními americkými a britskými seriály a v závěru oddílu autorka uvádí důvody, proč se při výběru přiklonila k výběru seriálu Friends. V posledním oddílu 3. kapitoly je popsán tematický syllabus a proces jeho tvorby. 4. kapitola podrobněji popisuje seriál a jeho možnosti využití a poukazuje přitom na aspekt kulturní, sociální, tematické i jazykové rozmanitosti.

Těžiště práce spočívá v praktické aplikaci problematiky, jejímž výstupem je vytvoření syllabu čítajícího deset aktivit odkazující na jednotlivé díly seriálu Friends. Autorka dělí aktivity na před, při a po shlédnutí jednotlivých dílů. Následuje popis průzkumu, který dokládá převážně pozitivní postoj jejich studentů vůči realizovaným aktivitám a využití seriálu ve výuce anglického jazyka obecně. Kapitola 5 uzavírá návrh možných modifikací pro popsané aktivity. V závěru autorka potvrzuje vysokou míru zájmu, motivace, jejich zapojení a plnění zadaných úkolů. V příloze jsou uvedeny přípravy na jednotlivé hodiny/aktivity.

Na této práci oceňuji samostatný a tvořivý přístup při zpracování tématu a především využitelnost výstupu v praxi. Oceňuji zejména tvořivé zpracování syllabu a jednotlivých aktivit. Z příprav na hodinu/aktivitu uvedených v příloze ovšem není patrné, jak jednotlivé aktivity v praxi probíhaly a podle takto zpracované přípravy není možné hodinu realizovat tak, jak byla zamýšlena, byť mohla být zamýšlena sebedéle. Toto vnímám jako největší nedostatek této práce. V práci se objevují nedostatky formální (číslování stran), jazykové

(interpunkce, členy, tvary sloves, chybné použití slov) a stylistické (stavba souvětí, které sice nebrání porozumění, ale ztěžuje četbu).

S přihlédnutím k výše uvedeným kladům a záporům doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře až dobře**.

V Praze 14. září 2011

Mgr. Karel Žďárek